关于开展2015年度山东省科学技术奖推荐工作的通知
各有关单位：
      根据《山东省科学技术奖励办法》和《关于改进山东省科学技术奖励工作的意见》精神，为做好2015年度山东省科学技术奖推荐工作，经省科学技术奖励委员会同意，现将有关事项通知如下：
      一、推荐办法和条件
      （一）推荐办法
      2015年度山东省科学技术奖励推荐工作采取专家提名推荐和推荐单位推荐两种方式。
      1、专家提名推荐
      省科学技术最高奖和自然科学奖可以由两名以上具备资格的同行专家（至少1名院士）共同提名推荐。具备资格的提名专家包括两院院士，长江学者特聘教授，国家杰出青年科学基金获得者，泰山学者攀登计划入选者，973、863计划项目首席科学家，省科学技术最高奖获得者，近十年获得国家科学技术奖励项目前三位完成人，住鲁二级教授、二级研究员。
      每位提名专家每年可推荐一名省科学技术最高奖候选人，或推荐一项省自然科学奖候选项目。省科学技术奖励委员会办公室在公示候选项目或候选人选信息时将一并公开提名专家的姓名信息。
      2、推荐单位推荐
      根据推荐单位推荐质量年度考核办法，在2014年度推荐工作中，推荐项目形式审查合格率达到90%且获奖率达到全省平均获奖率的推荐单位仍实行不限额推荐；推荐项目形式审查合格率低于90%或者获奖率低于全省平均获奖率的推荐单位实行限额推荐，具体限额数量根据考核结果确定。请各推荐单位本着认真负责的态度推荐本地区、部门优秀科研项目和人选参加评审。
      推荐单位推荐省自然科学奖、技术发明奖和科学技术进步奖一等奖候选项目，需提供两名以上具备资格的同行专家的独立推荐意见。推荐专家包括具备省科学技术最高奖提名资格的专家以及近五年获得省科学技术奖励一等奖项目首位完成人。推荐应用类候选项目的还应提供至少一名依托我省企业单位建设的省级以上重点实验室、工程技术研究中心、产业技术创新战略联盟中，具有正高级专业技术职称专家的独立推荐意见。
      （二）推荐条件
      推荐项目和人选除符合《山东省科学技术奖励办法》及其实施细则和《2015年度山东省科学技术奖励推荐工作手册》（见附件1）规定的有关要求外，还须满足以下条件：
      1、推荐省自然科学奖项目提交的代表性论文、论著需在2013年2月28日前正式发表。推荐省技术发明奖和科学技术进步奖项目应当于2013年2月28日前完成整体技术应用。
      2、列入国家和省部级科技计划（基金、专项）支持的项目，应当在项目整体验收或结题通过后方可推荐。
      3、2013年和2014年连续两年通过形式审查进入评审程序未获奖的项目，2015年度不得以相同技术内容再次推荐。
      4、申报省科学技术奖的完成人同一年度限报一项，省科学技术一、二等奖前两位获奖人员再次申报省科学技术奖需间隔一年以上。
      5、涉密项目不得作为省科学技术奖推荐项目。
      6、符合上述条件的推荐项目均应为经过公示且无异议的项目。
      二、推荐材料及报送要求
      （一）推荐材料
      省科学技术奖推荐材料包括电子版和纸质版。
      1、电子版材料：通过省科学技术奖励系统在线填写和上传。各推荐单位请于2015年4月1日起使用推荐单位号和登录口令进入系统，按要求组织推荐。提名专家请于4月10日前从省科学技术奖励委员会办公室索取推荐号和登录口令。
      省科学技术奖励系统可以从省科技厅网站政务大厅登录，或者从http://123.232.113.51直接登录。公共安全类项目不得通过网络推荐。
      2、纸质版材料：网上提交电子版推荐材料后，通过省科学技术奖励系统下载打印。电子版推荐材料和纸质版推荐材料内容应完全一致。
      （二）报送要求
      1、纸质推荐材料包括：省科学技术奖推荐书一式二份（其中原件1份），推荐单位还须报送推荐公函和推荐项目（人选）汇总表（通过省科学技术奖励系统在线打印，样式见附件2）各一份。
      2、推荐截止时间：网络推荐截止时间为2015年4月30日。纸质推荐材料请于2015年5月8日前寄送至省科学技术奖励委员会办公室，逾期不再受理。
      三、联系方式
      山东省科学技术厅科技成果处
      联系人：房德山、李海莉
      电话：（0531）66777090、66777089
      地址：济南市高新区舜华路607号
      邮编：250101
      附件：1、2015年度山东省科学技术奖励推荐工作手册
               2、2015年度省科学技术奖励推荐项目（人选）汇总表

山东省科学技术奖励委员会办公室
2015年4月1日